
PAVO IRC A 

o al 

    
esolución No. SCVS-INC-DNASD-SAS-2018-00010657 

AB. MARÍA DENISSE ORTEGA SAAVEDRA . 
DIRECTORA NACIONAL DE ACTOS SOCIEYARIOS Y DISOLUCIÓN (E) 

CONSIDERANDO: 

QUE la compañía VINMOBILIARIA LOS PINOS S.A.” con domic:lío en la ciudad de Guayaquil 
ha visto fenecer su plazo social, consecuentemente está disuelta de plano derecho de acuerdo con el 
numeral 1 del artículo 360 de la Ley de Compañías; ? _ 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros es el organismo técnico y con autoncmía acministrativa, económica y financiera que 

vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, d:solución y liquidación de las compañías y 

otras entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 350 numeral 1 de la Ley de Compañías señala que: "Son causales de disolución 

de plano derecho de las compañías, las siguientes: 1. El vencimiento del plazo de duración fijado en el 

contrato social, (...)7 

QUE el artículo 414.1 de la Ley de Compañías, en concordancia con el artículo 30 del 
Reglemento sobre inactividad, disolución, liquidación, reactivación y cancelación de las compañías 
nacionales y cancelación del permiso de operación Je sucursales de compañias extranjeras, en lo 
ertinente, establece que cualquiera que haya sido la causa de disolución, la compañia que $2 encuentre 

en proceso de liquidación puede reactivarse, hasta antes de la cancelación de la inscripción de la 
compañía en el Registro Mercantil, sempre que se hubiere solucionado la causa que motivó su drsolución 
y que el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros considere que no hay ninguna otra causa 
que justifique la liquidación; 

QUE en cumplimiento a las referidas disposiciones, la zompañía “INMOBILIARIA LOS PINOS 
S.A.” ha solicitado la aprobación de su reactivación, contenida en la escritura pública de reactivación, 
fijación de plazo y reforma del estatuto sccial, otorgada ante la Notaria Quincuagésiria Cuarte del 
cantén Guayaquil, el 15 de noviembre de 2018; 

QUE la compañía ha cumplido con las obligaciones pendientes para con esta Institución; 

QUE luego de la revisión realizada a dicha escritura publica, se ha emitido el infcrme favorable 

contenido en el memorando No. SCVS-INC- DNASD-SAS-2018-12561-M del 20 de noviembre de 2018, 

para la aprobación de la mencionada reactivación; y, 

EN ejercicio de tas atribuciones asignadas por el Superintendente de Compañias, Valores y 
Seguros mediante resolución No. SCVS-INAF-DNTH-208-0161 de fecra 21 de agosto de 2018; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- GRDIENAR la liquidación de la compañía compañía “INMOBILIARIA 
LOS PINOS S.A.” por encontrarse disuelta de: pleno derecho, «en virtud de lo dispuesto en el numeral 1 
del artículo 360, 361 y numeral 1 del artículo 362 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO, - DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Guayaquil inscriba 
la fitación de nuevo plazo y reforma del estatuto social de la compañía “INMOBILIARA LOS PINOS 
S.A.” En Liquidación, 

ARTÍCULO TERCERO,- APROBAR la reactivación de la compañía “INMOBILIARIA LOS 
PINOS S.A.” En Liquidación, pcr ser procedente en virtud de lo dispuesto en el artículo 414.1 de la 
Ley de Compañías. 

ARTÍCULO CUARTO,- DISPONER que los Notarios ante los que se otorgó la escritura que se 
aprueba Y la de constitución, torren nota al margen: de las malrices del contenido de la presente 
Resolución y sienten en las copias las razones “espectivas. 

  
 



  

  

A
 

, 

  

En 14 LA Dt 
e , 

no 

      
ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que el funcionario que tenga a su cargo el Esisto 

Mercantil del cantón en el que se encuertra domiciliada le compañía: a) Inscriba fa presente Re sotación 

en el Registro a sy cargo; b) Cancela la "nscripcion del nombramiento de Liquidador, sí aplicare al caso; 

y, €) Ponga las notas de referencia prev stas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de R ra, q 
Cumplido, sentará razón y copta de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, Való Yen, e 

Seguros. . Sun A 

Iv 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de los 

cantones donde la compañía tuviere bienes inmuebles, tomen nota la presente Resolución en el Registro 

a su cargo. : 

ARTÍCULO SEPTIMO.- DECLARAR terminado e proceso de liquidación y sin efecto el 
nombramiento de Liquidador, según corresponda. 

ARTÍCULO GCTAVO.- DISPONER que a través de Secretaría General sa remita copia de esta 
Resolución a la Dirección Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a la Subdirección de Registro de Sociedades copia certificada 

de la escritura referida. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y frmara en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Guayaquil, 21 de noviembre de 2018 

  

AB. MARÍA DE NSSE ORTEGA SAAVEDRA , 
DIRECTORA NACIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN (E) 

AMC 
Exp, 4793 

Trámite 87263-0041-18 
  

    
  

 



PA ¡Registro Mercantil de Guayaquil 

7     eS a 

NUMERO DE REPERTORIO: 59,093 
FECHA DE REPERTORIO:27/nov/2018 
HORA DE REPERTORIO: 10:13 A 

CATE eN E 

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercandi dE 
Cantón Guayaquil, ha inscrito lo siguiente: Ae 

  

1.- Con fecha veintisiete de Noviembre del dos mil dieciocho” en 
cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N” :SCVS-INC- 
DNASD-SAS-2018-00010657, dictada por el Director Nacional de Actos 
Societarios y Disolución (E), AB. MARIA DENISSE ORTEGA 
SAAVEDRA el 21 de noviembre del 2018,.queda inscrita la presente 
escritura pública junto con la resolución antes mencionada, la misma que 
contiene la liquidación en pleno derecho, Reactivación de la compañía 

denominada: INMOBILIARIA LOS PINOS $.A., prórroga de Plazo 
social y Reforma del Estatuto, de fojas 3.138 a 3.153, Registro Industrial 

número 220. 2.- Se efectuaron dos anotaciones al margen de la(s) 
inscripción(es) respectiva(s). 

ORDEN: 59093 

EAS 
Cn 

AA Y - 

DRAE Mgs. César/oya Delgado _..- 
Í DEL CANTON GUAYAQUIL . 

Guayaquil, 23 de noviembre de 2018 / 2. Nx 

“T 4 

REVISADO POR: / CA j 

/ j 
Deconlomiadcon lo presrtonclar. numeral / 
delle oral. DOY FE ques fotcoi exc ? 
ofi que seee Fr / 
Cial... DAD 

TT ALU / 

56s Maz, da. 
pa ES 

A 

     

No NAQTORK    



  

  

    

Piraas y 

10DIC2 

VENDEN PEE 

    “A 
SORA: 4 

18 So 

   


